



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA:	TP 04/2019 EXECUÇÃO DE OBRA: REFORMA E REQUALIFICAÇÃO DE MERCADO PÚBLICO MUNICIPAL, DE INTERESSE DO MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA DO PARUÁ	DATA : 09/09/2019	L.S. Hora: 79,81%	
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ CNPJ: 12.511.093/0001-06	BDI : 22,79%	L.S. Mês: 42,87%	
LOCAL:	Avenida Professor João Morais de Sousa, nº 355 – Centro – CEP 65.272000 – Santa Luzia do Paruá/MA.	FONTE	VERSÃO	REF.
EMPRESA:	ROBERTO CONSTRUTORA LTDA - EPP - CNPJ nº 06.311.813/000189 - IE nº 12.511345-5	ORSE	2019/03	05/2019
DADOS DA EMPRESA:	AV TANCREDO NEVES, nº 195, Centro, Centro Novo do Maranhão-MA CEP 65.299-000 Fone: 98 98454-4911, email jrsantyro@HOTMAIL.COM	SBC	2019/08 - São Luís	08/2019
		SEINFRA	026.1 COM DESONERAÇÃO	12/2018
		SICRO	2016/11 COM DESONERAÇÃO	03/2017
		SICRO	2019/01 COM DESONERAÇÃO	07/2019
		SINAPI	2019/07 COM DESONERAÇÃO	08/2019
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1	SERVIÇOS EM TERRA						1.368,11
1.1	C0330	ATERRO APÍLOADO COM AQUISIÇÃO DE MATERIAL	SEINFRA	M3	4,73	72,40	342,45
1.2	C1256	ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M	SEINFRA	M3	27,30	37,57	1.025,66
2	DEMOLIÇÃO						34.322,41
2.1	C1052	DEMOLIÇÃO DE ESTRUTURA DE MADEIRA P/TELHADOS	SEINFRA	M2	616,00	20,58	12.677,28
2.2	C1043	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLOS S/ REAPROVEITAMENTO	SEINFRA	M3	293,75	43,66	12.825,13
2.3	97626	DEMOLIÇÃO DE PILARES E VIGAS EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	SINAPI	M3	0,76	302,33	229,77
2.4	C1074	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/CERÂMICAS	SEINFRA	M2	129,38	36,39	4.708,14
	C1074	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/CERÂMICAS	SEINFRA	M2	106,68	36,39	3.882,09
3	INFRA-ESTRUTURA						4.849,26
3.1	C0054	ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA	SEINFRA	M3	4,73	361,76	1.711,12
3.2	COMP-140081	CINTA INFERIOR E SUPERIOR	PRÓPRIA	M³	3,02	1.039,12	3.138,14
4	SUPERESTRUTURA						1.644,06
4.1	95969	CONCRETO ARMADO PARA PILATES E VIGAS, INCLUINDO AÇO E FORMAS	SINAPI	M3	0,94	1.749,00	1.644,06
5	PAREDES E PAINÉIS						16.274,71
5.1	87474	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 14X19X39CM (ESPESSURA 14CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF 06/2014	SINAPI	M2	444,30	36,63	16.274,71
6	COBERTURA						100.727,55
6.1	C1353	ESTRUTURA METÁLICA TRELIÇADA EM AÇO, EM MARQUISES	SEINFRA	M2	395,01	146,00	57.671,46
6.2	94216	TELHAMENTO COM TELHA METÁLICA TERMOACUSTICA E = 30 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF 07/2019	SINAPI	M2	395,01	109,00	43.056,09
7	FORRO						27.307,04
7.1	C4470	FORRO PVC - MODULADO (618x1250)mm C/ PERFIL "T" EM ALUMÍNIO - FORNECIMENTO E MONTAGEM	SEINFRA	M2	395,01	69,13	27.307,04
8	REVESTIMENTO						59.926,96
8.1	C0778	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP=5 mm P/ TETO	SEINFRA	M2	866,56	10,01	8.674,27
8.2	C3124	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:5	SEINFRA	M2	866,56	26,19	22.695,21
8.3	87532	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA ENTRE 5M2 E 10M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF 06/2014	SINAPI	M2	433,28	22,12	9.584,15
8.4	87267	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 30X30 CM	SINAPI	M2	433,28	43,79	18.973,33
9	PAVIMENTAÇÃO						17.374,90
9.1	87640	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESSURA 4CM. AF 06/2014	SINAPI	M2	470,00	28,20	13.254,00
9.2	94994	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 8 CM, ARMADO. AF 07/2016	SINAPI	M2	70,00	58,87	4.120,90
10	INSTALAÇÕES ELETRICAS						14.785,96
10.1	C1947	PONTO ELÉTRICO, MATERIAL E EXECUÇÃO	SEINFRA	PT	32,00	193,59	6.194,88
10.2	C1947	PONTO ELÉTRICO, MATERIAL E EXECUÇÃO	SEINFRA	PT	36,00	193,59	6.969,24
10.3	C1490	INTERRUPTOR UMA TECLA 10A - 250V, SISTEMA "X"	SEINFRA	UN	18,00	19,11	343,98
10.4	C2493	TOMADA UNIVERSAL 10A 250V	SEINFRA	UN	18,00	13,61	244,98
10.5	I6424	QUADRO DE MEDIÇÃO TRIFÁSICO PADRÃO	SEINFRA	UN	1,00	267,79	267,79



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA:	TP 04/2019 EXECUÇÃO DE OBRA: REFORMA E REQUALIFICAÇÃO DE MERCADO PÚBLICO MUNICIPAL, DE INTERESSE DO MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA DO PARUÁ	DATA : 09/09/2019	L.S. Hora: 79,81%
		BDI : 22,79%	L.S. Mês: 42,87%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ CNPJ: 12.511.093/0001-06	FORTE	VERSÃO
LOCAL:	Avenida Professor João Morais de Sousa, nº 355 – Centro – CEP 65.272000 – Santa Luzia do Paruá/MA.	ORSE	2019/03
EMPRESA:	ROBERTO CONSTRUTORA LTDA - EPP - CNPJ nº 06.311.813/000189 - IE nº 12.511345-5	SBC	2019/08 - São Luis
DADOS DA EMPRESA:	AV TANCREDO NEVES, nº 195, Centro, Centro Novo do Maranhão-MA CEP 65.299-000 Fone: 98 98454-4911, email jrsantyro@HOTMAIL.COM	SEINFRA	026.1 COM DESONERAÇÃO
		SICRO	2016/11 COM DESONERAÇÃO
		SICRO	2019/01 COM DESONERAÇÃO
		SINAPI	2019/07 COM DESONERAÇÃO
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
			REF.
			05/2019
			08/2019
			12/2018
			03/2017
			07/2019
			08/2019

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FORTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
10.6	74131/006	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA DE EMBUTIR, EM CHAPA METÁLICA, PARA 32 DISJUNTORES TERMOMAGNÉTICOS MONOPOLARES, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO E NEUTRO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SINAPI	UN	1,00	765,09	765,09
11	INSTALAÇÕES HIDRO-SANITÁRIAS						15.500,03
11.1	C1948	PONTO HIDRÁULICO, MATERIAL E EXECUÇÃO	SEINFRA	PT	17,00	178,21	3.029,57
11.2	C1950	PONTO SANITÁRIO, MATERIAL E EXECUÇÃO	SEINFRA	PT	19,00	165,10	3.136,90
11.3	89355	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	SINAPI	M	18,00	10,52	189,36
11.4	89356	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	SINAPI	M	60,00	12,52	751,20
11.5	89357	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	SINAPI	M	18,00	17,67	318,06
11.6	C2158	REGISTRO DE GAVETA BRUTO D= 25mm (1")	SEINFRA	UN	3,00	57,98	173,94
11.7	00037104	CAIXA D'ÁGUA FIBRA DE VIDRO PARA 2000 LITROS, COM TAMPÁ	SINAPI	UN	1,00	614,12	614,12
11.8	C0604	CAIXA DE INSPEÇÃO EM ALVENARIA - 1 TIJOLO COMUM	SEINFRA	M2	4,00	172,85	691,40
11.9	C0601	CAIXA DE GORDURA/SABÃO EM ALVENARIA	SEINFRA	UN	1,00	225,46	225,46
11.10	89482	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAIS DE ENCAMINHAMENTO DE ÁGUA PLUVIAL. AF 12/2014	SINAPI	UN	18,00	15,96	287,28
11.11	00011696	LAVATORIO/CUBA DE SOBREPOR OVAL PEQUENA LOUCA BRANCA SEM LADRAO *31 X 44*	SINAPI	UN	1,00	120,31	120,31
11.12	C1902	PIA DE AÇO INOX (2.00X0.58)m C/ 2 CUBAS E ACESSÓRIOS	SEINFRA	UN	1,00	1.036,21	1.036,21
11.13	S12132	BARRA DE APOIO ANGULAR, 60 CM, EM AÇO INOX POLIDO, DIÂMETRO MÍNIMO 3 CM	ORSE	un	4,00	286,19	1.144,76
11.14	C1995	PORTA TOALHA DE LOUÇA BRANCA	SEINFRA	UN	4,00	66,87	267,48
11.15	C1990	PORTA SABÃO LÍQUIDO DE VIDRO (INSTALADO)	SEINFRA	UN	4,00	37,55	150,20
11.16	C1996	PORTA TOALHA DE PAPEL - METÁLICO (INSTALADO)	SEINFRA	UN	4,00	39,85	159,40
11.17	C2506	TORNEIRA DE PRESSÃO P/JARDIM DE 3/4"	SEINFRA	UN	1,00	27,55	27,55
11.18	C2832	FOSSA SÉPTICA E SUMIDOURO EM ALVENARIA	SEINFRA	UN	1,00	3.176,83	3.176,83
	ESQUADRIAS						5.209,65
12.1	COMP-045052	PORTÃO DE CORRER EM ROLO	PRÓPRIA	M2	22,50	231,54	5.209,65
13	DIVERSOS						4.200,98
13.1	72554	EXTINTOR DE CO2 6KG - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SINAPI	UN	6,00	668,08	4.008,48
13.2	COMP-260855	EXTINTOR DE INCÊNDIO COM CARGA DE ÁGUA PRESSURIZADA DE 10L, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (un)	PRÓPRIA	UND	1,00	192,50	192,50
14	PINTURA						4.658,50
14.1	88487	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF 06/2014	SINAPI	M2	312,50	8,04	2.512,50
14.2	73924/003	PINTURA ESMALTE FOSCO, DUAS DEMÃOS, SOBRE SUPERFÍCIE METÁLICA	SINAPI	M2	116,00	18,50	2.146,00
15	SERVIÇOS FINAIS						956,84
15.1	S02450	LIMPEZA FINAL DA OBRA	ORSE	m2	182,00	1,53	278,46
15.2	00010848	PLACA DE INAUGURAÇÃO METÁLICA, *40* CM X *60* CM	SINAPI	UN	1,00	678,38	678,38
VALOR ORÇAMENTO:						309.106,96	
VALOR BDI TOTAL:						70.445,48	
VALOR TOTAL:						379.552,44	